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KONEVİ'NİN ÖGRENCİSİMÜEYYİDÜDDİN-İ CENDİ'NİN 
HAYATI VE ESERLERİ 
Yrd. Doç. Dr. İbrahim KUNT 

Ebu Ab dillah Müeyyidüddin b. Mahmud b. Sa'id el-Cendi, günümüzde Kazakistan'ın Kızılarda Eya
letine bağlı Kazalinsk şehri yakınlarındaki Cend1 şehrinde doğdu2• Kesin olmarnakla birlikte1 Vll/Xlii. yy.' ın 
ilk çeyreğinde doğmuş olduğu tahmin edilebilir. Hayatı hakkında bilinenler, kitaplarında bahsettikleriyle 
sınırlı olduğundan ailesi ve hayatının ilk yılları hakkında bilgi bulunmamaktadır. Cendi, Nefhatü'r-RUh ve 
Tuhfetü'l-FütUh adlı eserinde, hayatının tasavvufa intisabından sonraki dönemiyle ilgili bazı bilgileri kay
detmiştir. Bu eserde anlatıldığı kadarıyla ilk hocası alim bir zat olan baÇasıdır ve Cendi'nin tasavvufa yönel
mesine karşı çıkmıştır. Tasavvuf eğilimi ağır basan Cendi ise1 daha önce vefat eden annesinden kalan mirası 
babas_ına bağışlar, hanımına da mihrine karşılık binlerce altın ver:ifl. Bu bilgilerden, Cendi'nin oldukça zen
gin pir aileye mensup bulunduğu anlaşılmaktadır. Böylece dünyayı terk edip Hakk'a yönelen Cendi, Hacca 
gitmek için memleketi Cend'den ayrılır. Hacc~ gittikten sonra Konya'ya gelen Cendi, 'Kutuplar kutbu' ve 
'insan-ı kamil' ifadeleriyle tanıttığı Muhyiddin Ibnü'l-Arabi'nin hallfesi Sadreddin-i Konevi'nin sohbetlerine 
katılarak sillUka başlayıp erbain çıkararak Sadreddin-i Konevi'ye on yıl hizmette bulunur4• 

Sadreddin-i Konevi ile ilk defa muhtemelen Konya'da bulunan zaviyesinde görüşen ve onun yanında 
sillUkunu tamamlayan Cendi, şeyhi Sadreddin-i Konevi'nin 673/1274 yılında vefat etmesi üzerine Konya'da 
bulunan Konevi barıkahını terkedip Tokat ve Sinop'a giderek Pervaneoğullan'nın hakimiyeti altında yaşama
ya başlamış olmalıdır. 

Sinop 1264 yılında yani Sadreddin-i Konevi'nin vefatından on sene önce Muinüddin Süleyman 
Pervane (ö. 676/1277) .tarafından iki sene muhasara edilip alımnca Muinüddin Süleyman Pervane'ye ikta 
olarak verilmiş ancak kuvvetli nüflızu sayesinde Muinüddin Pervane Sinop'u kendine temlik ettirmeye 
muvaffak olmuşt:urS. Muinüddin Pervane Atabeg-i Saltanat6 makarnında olduğundan Sinop'ta ikamet ede
memiş, oğlu Muinüddin Muharnmed'i miliki bulunduğu Sinop'a göndermiştir. Muinüddin Pervane'nin 
676/1277'de İlhan Abakhan tarafından idam edilmesi üzerine oğul Muhammed burada müstakil bir beylik 
kurmuş, l296'da vefat edinceye kadar Moğollar tarafından kendisine dokunulmamıştır7• Tokat ve Niksar ise 
bu dönemde zaten Muinüddin Pervane'niri mülkiyetindeydi8

• 

Bu bilgilerden ortaya qıkan, Sinop'un uzunca bir müddet Moğol baskısından uzak olduğudur. O 
dönemde Sinop, Moğollarla iyi geçinemeyip hayati endişe içerisinde bulunan birçok insanın sığınağı hali
ne gelmiş olmalıdır. Herhangi bir saldırıdan deniz yoluyla kaçmanın mümkün olması düşüncesi de Konevi 
öğrencilerinden bir kısmının bu bölgeye yerleşmesini kolaylaştırmış, hatta belki de zorunlu hale getirmiştir. 
Bu dönemde Aı:iadolu S~~çuldu devleti tarafından büyük destek gören Sinop ve Tokat, mali yönden zengin 
bölgeler haline gelmişti. O zellikle S~op bu dönemde önemli bir liman ve uluslararası bir ticaret merkeziydi9

• 

' Müeyyidüddin-i Cendi'nin aynı dönemde Fahruddin-i Irili ile beraber Sadreddin-i Konevi'nin ders 
halkasında bulunduğu, yani arkadaş olduklan bilinmektedir. Muinüddin Pervane, Tokat'ta bir hankah yap
~ş, buranın şeyhliğine geçmesini Fahruddin-i Irili'ye teklif etmiş, o da bu teklifi kabul ederek Tokat'a gi
dip bu bankaha yerleşerek irşad faaliyetlerine başlamıştır. Müeyyidüddin-i Cendi de Sadreddin-i Konevi'nin 
vefatıridan sonra muht~!fielen birçok arkadaşıyla birlikte Tokat ve Sinop civarına gidip yerleşmiş olmalıdır. 
Zira bu bölgede Moğol zulmünden uzak bulurunaktaydılar. Lakin bu rahatlığın uzun sürmeyeceğini de dü
şünmüş olduklarından, Müeyyidüddin-i Cendi1 Bağdat'a gidip Abbasi hallfesiyle görüşmüş, muhtemelen 
ondan yardım istemiştir. Kaynaklarda Cendi'nin Bağdat' ta· SadredcUn-i Konevi'nin halifes i sıfatıyla irşad faa
liyetinde bulunduğundan bahsedilmekte, İbnü'l-Arabi'nin 'Mevlli'u'n-NücUın' adlı eserini Bağdat'ta şerhet
tiği söyleıunektedir. Buradan anlaşılan, uzunca bir müddet Bağdat'ta ikamet ettiğidir.10 

Molla Cami'nin Nefahatü'l-Üns adlı eserinde, Cendi'nirı Bağ~at'ta bulunduğu sırada kendisinin 
mehdi olduğunu iddia eden bir kims.enirı mehdlliğini Cendi'ye anayiatmaya çalışmasından, Cendi'nin buna 
karşı çıkması nedeniyle bu kişinin dinsiz ve hıristiyanlardan bir grubu da yanına alarak Cendi'ye sıkıntı verdi
ğinden, Cendi'nin Şeyh Muhyiddin İbnü'l-Arabi'nin ruhaniyetine sığınarak, onun yardımıyla bu sıkıntıdan 

1 Cend için bkz. Alıdülkerim Özaydın, "Cend~ TDVİA., VII, 359; Şemseddin S;lıni, Kamüsü'l-A'lam, III, 1840. 
2 Süleyman Uludağ, "Cendi': TDVİA., VII, 361. 
3 Müeyyidüddin-i Cendi, Nefhatu'r-RUh ve Tuhfetu'I-FutUh, 143-144. 
4 Müeyyidüddin-i Cendi, Nefhatü'r-RUh ve Tuhfetü'l-FütUh, s. 144. 
S Hakkı Dursun Yıldız, Doğuştan Günümüze Büyükislam Tarihi, vnı, 593 
6 Alladolu Selçuklu Devletinde hükümdarların yardımcı.lanna verilen isimdir. Bkz. Coşkun Alptek.iıı, "Atabeg~ TDVİA., TV, 39. 
7 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, 148. 
8 Nejat Kaymaz,-Pervfıne Mu'inüö-din Süleyman, 108-ll4; Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, Alladolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karako-
yunlu Devletleri, 148-149. r-\ 
9 Yurt Ansiklopedisi, "Sinop': IX, 676'3-6764 ---·· 
10 Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunfuı, II, 1540; Molla Cami, Nefahatü'I-Üns min Hadarati'l-Kuds, Tercüme ve Şerh: Larnil Çelebi, 770. 
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kurtulduğundan bahsedilmektedir~1 • 
Efiakl'nin Menakıbu'l-Arifin adlı eserinde, Mevlana Celaleddin-i RUmi ve Sadreddin-i Konevi'nin 

vefatlarından sonra Müeyyidüddin-i Cendi'nin, askeri sınıftan bir bölük sıifi ile birlikte Konya'dan Ereğli'ye 
geldiğinden, bu grubun.saygıyla karşılanıp ağırlandıklarından bahsedilmektedir12

• Bu bilgiden arılaşılan da, 
Cendi'nin, Konevi'nin vefatından sonra onun halifesi gibi davrandığıdır. Cendi'nin Sadreddin-i Konevi'nin 
halifesi olarak hareket etmesinin Bağdat'ta da devam ettiği, sahte mehdinin kendisinin mehdi olduğunu 
Cendi'ye onaylatmak iste_!llesiyle de anlaşılmaktadır. 

Cendi Bağdat'ta bir müddet kaldıktan sonra buradan ayrılarak Pervaneoğullarının hakimiyeti altın-. 
da bulunan Sinop'a gitti. Bir tasavvufve ahlak kitabı olan Nefhatü'r-Rıih ve Tuhfetü'l-Fütıih adlı eserini Fars
ça bilen ve tasavvufa ilgi duyan itibarlı bir Türk Sultan hanımın ricası üzerine Sinop'ta kaleme alnuştır13• 

Ömrünün son yıllarinda Sinop'ta ikamet ettiği bilinen Cendi'nin vefat tarihi ve yeri kesin olarak 
bilinmemektedir. Katip Çelebi vefat tarihini 691/1292 olarak belirtirkeıi14, İsmail Paşa, Hediyyetü'l-Arifın 
adlı eserinde vefat tarihinin 691'den sonra olduğunu kaydetmiştir15• Necib MayU-i Herevi ise kesin bir tarih 
vermeyerek Cendi'nin vefat tar~ hicri yedinci yüzyılın sonları olarak belirlemektedir16

• 

Sadreddin-i Konevi'nin öğrencisi Müeyyidüd'tlliı-i Cendi, Cendi'nin öğrencisi Ab dürrezzak-ı Kaşaru (ö. 
736/1335), K_aşaru'nin öğrencisi de Davud-i Kayseri (ö. 750/1350 )'dir17

• Osmarılı devletinin kuruluş döne
minin Ekheriyye fikir hareketinin öncüleri olan Davıid-i Kayseri, Kutbüddin-i İzniki ( ö. 821/1418), Yar Ali 
Şirazi ( ö. 814/1411) ve diğer Füstisu'l-hikem ş arihleri ile birçok ilim adamı Müeyyidüddin-i Cendi'den geniş 
ölçüde yararlanmışlar ve onun Şerhü F~stisi'l-Hikem adlı eserine ta'likat ve başiyeler yaımışlardır. 

· MÜEYYİDÜDDİN-İ CENDİ'NİN ESERLERİ 
Müeyyidüddin-i ·i:endi'nin günümüze ulaşabilen eserlerine bakildığında bu eserlerin genel olarak 

bol şiir ve kasidelerle süslenmiş uzunca mukaddimelerle başladığı görülmektedir. Bu mukaddimelerde dev
rin devlet adamlarını, şeyh ve ilimlerini anmakta, onlar için kasideler söylemektedir. Zaman zaman müna
sebet düşürdükçe devrin sosyal ve kültürel olaylarına da değinrnektedir. Bu durum eserlerine ayrı bir önem 
kazandırmaktadır. Özellikle Selçuklular devrinde Anadolu'da bulunan dini zümreler ve yöneticiler hakkın
da orijinal nispetlerine rastlanmaktadır. Farsça şiirler de yazmakla birlikte Arapça şiirleri bir divan halinde 
1872'de Beyrut'ta yayınlanmıştır. Müeyyed mahlasıyla şiirler yazan Cendi'nin divaiıında' devrin kültürel du
rumuna ışık tutan şiirler de bulttnmaktadır ancak Cendi yeterince tanınmadığı ve Anadolulu bir şair, edip ve 
mutasavvıf olduğu bilinmedlği için divanından hemen hiç yararlanılmamıştır18• 

Yapılan araştırmalar ışığında, Cendi'nin eserleri şu şekilde tespit edilmiştir: 

1. Şerhu Fustisi'l-hikem 

Cendi'nin asıl şöhreti, İbnü'l-Arabi'nin Fustisü'l-Hikem adlı eserinin ilk şaribi olmasıyladır. Cendi'den 
önce Fususu'l-hikem'in bazı bölümlerinin şerhleri yapılmış olsa da, m etirıle irtibatlı ilk tam şerh olma özelliği 
Cendi'rıin eserine aittir. Bu şerh, metnin diliyle ilgilenmekten çok, İbnü'l-Arabi'rıin metafizik ve kozmolojik 
görüşlerine ağırlık veren bir eser olması yönüyle kendisinden sonraki bir çok şerhe de kaynaklık etmiştir. 
Cami'nin Nefahatü'l-Üns adlı eserinde de Cendi'nin hazırladığı şerhin, kendisinden sonraki Fustis şerhlerine 
kaynaklık ettiği Icaydedilmektedir19

• Baba Rukni ismiyle tanınan Rukneddin Mes'tid b. Abdillah eş-Şirazt'rıin 
'Nustisu'l-Hustis fi Tercemeti'l-Fustis' (Tahran 1359/1980) ve Cami'nin 'Nakdü'n-Nustis fi Şerh-i Nakşi'l
Fusus' (Bom barı 1889 (Taş baskı) ve Tahran 1398/?) adlı şerhlerinde bu tesir açıkça görülmektedir. 

Molla Cciml'nin ifadesine göre Sadreddin-i Konevi Fustisu'l-Hikem'in giriş kısmını kendisi için sözlü 
olarak şerhetmiş, C endi de o sırada mazhar olduğu feyiı sayesinde eserin bütün muhtevasını bu şerbin içeri-

1 ı MoUa C3mi, Nefahfıtü'I-Üns min Hadarfıti'I-Kuds, Tercüme ve Şerh: Lfııııü Çelebi, 771. 
ı ı Ahmed EOald, Menakibu'l-Arifin, Çev: Tahsin Yazıcı, 306. 
13 Müeyyidüddin·i Cendi, Nefhatü'r-Rlıh ve Tuhfetü'l-Fütiıh, s. 37 
14 Katip Çelebi, Keşfü'z.zünün, n, ı540. 
ıs İsmail Paşa el-Bağdadi, Hediyyetü'l-Arifin, n, 484. 
ı6 Müeyyidüddin-i Cendi, Nefhatü'r·Rlıh ve Tuhfetü'I-Fütuh, 13 
17 Haw'i, Du Sad.reddin, 62-63 
ı8 Mikail Bayram, "Pervfıııeoğullan Zamanında ilmi Çalışmalar': 386, Tarih Boyunca I. Karadeniz Kongresi Bildirile ri. 
19 MoUa Cami, Nefehatü'l-Üns, 770. 
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sinde bulmuş, daha sonra KoneVi'nin arzusu üzerine eserin tamamını şerhetmişl:i.i0• 
Cendfnin Fusus şerhi, İran'daki iki nüshaya dayanılarak Seyyid Celaleddin-i Aştiyclııi tarafından 

Meşhed'de ı982 yılında yayımlanmıştır. Cendi':nin şerhi üzerine Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 8SS/ı4S1)'in 'el
Münteha ale'l-Fusus' isimliArapça bir ta'likab bulunmaktadır21 • Yazıcıoğlu Mehmed'in kardeşiAhmed B kan 
bu şerhi genişleterek 'Kitabü'l-Münteha ale'l-Fusus' adıyla Türkçe'ye tercüme etmişl:i.i2• Abdullah Bosnevi 
(ö. ı054/ı644), Cendi'nin Fusus mukaddirnesinde 'Taayyün-i evvel' mertebesinin karşılığı olarak elifi mi 
yoksa hemzeyi mi aldığı konusunun kendisine sorulması üzerine onun görüşünü açıklayan bir risale kaleme 
almıştr3• Burada anılan şerhler, dil ve gramer özellikleri gibi konulara temas etmeden, doğrudan fikri izahlar 
yapan ve bu yönleriyle de dağınık ve öğretim açısından takibi zor olmakla beraber manayı yakalama husu-
sunda aşılamayan şerhlerd.ir4. · 

Şerhu Fususi'l-hikem'in Türkiye kütüphanelerinde bulunan çeşitli yazma nüshaları şu şekilde tespit 
edilmiştir: . 

Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmut Efendi, nr. 223ıi Na.fiz Paşa, nr. S38j Şehid Ali Paşa, nr. 1240-ı24ıi 
Kılıç Ali Paşa, nr. 606i Laleli, nr. 1417, Reşid Efendi, nr. 405, Halet Efendi, nr. 26ıi HaletEfendi navesi nr. 
3/9i Afyon Gedik Ahmet Paşa Ktp., nr. ı8326i Konya/Akşehir nçe Halk Ktp., nr. ı ı 7j Topkapı Sarayı Ktp., 
483,484, 486j Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıt Bl., nr. 3373i Nuruosmaniye Ktp., nr. 2447i İstanbul Üniversitesi · 
Merkez Ktp., nr: 12. · 

2. Şerhu Mevaki'i'n-nücum 

Müeyyidüddin-i Cendl, Muhyiadin İbnü'l-Arabl'nin Mürsiye'de telif ettiğini söylediği 'Mevaki'u'n
nücüm ve Metali'u Ehilleti'l~Esrari ve'n-Nücüm' adlı Arapça eserini şerhetmiştir25• Muhyiddin İbnü'l-Arabl 
bu eserinde i badetierin muhtelif dereceleriı).in anlam ve hikmetlerini, dinin e deplerini ve ruhani bedeliyyeti 
ele almaktadır. İbnü'l-Arabi'nin eseri Kahire'de yayımlanmıştır. Cendi, Nefhatü'r-Rılh ve Tuhfetü'l-Fütüh 

· adlı eserinde Mevaki'u'n-Nüo]tii\1; Bağdat'da şerhettiğini ifade etmektedir6• 

Şerhu Mevaki'i'n-Nü~un Türkiye kütüphanelerinde bulunan çeşitli yazma nüshalan şu şekilde 
tespit edilrniş.tir: · . . 

Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., nr. 506 ve ı276i Bayezid Veliyyüddin Efendi Kütüphanesinde 
de bir nüshası bulunmaktadır. ' · 

3- Nefhatü'r-RUh ve Tuhfetü'l-Fütôh 

Cendi'nin Tokat veya Sinop'ta 683/1284 tarihinde bir hanım sultanın isteği üzerine kaleme aldığını 
söylediği Farsça tasavvufi bir eserdir7• Önsöz, giriş ve iki bölümden meydana gelen eserin her iki bölümü de 
ikişer asıldan oluşmaktadır. 

nk bölümtİn biriılci'aslında marifetullah üzerinde d urulmuş, Allah'ın sıfatlardle esma-i hüsnanm kısa 
izahları yapılmış, ehadiyyet ve kesretin anlarnından bahsedilrniştir. İkinci asıl insan-ı kamilin mahiyeti hak
kındadır. Bu konuyu açıklamak için ruh ve beden, insanın: dereceleri, kutuplar ve sınıfları gibi konular ele 
alınmıştır. 

İkinci bölüm ün birinci aslı arnelierin incelenmesi başlığını taşımaktadır. Bu konunun açıklanması için 
hayır ve şer ameller, kalbe gelen vesvese, uzuvları islamiye te uydurmanın lüzumu, lisan, el, ayak, yemek ve 
evlenmek gibi konular incelenrniştir, . İkinci bölümünikinci aslı, 'Hakiki vuslat yolunun esrarı' başlıklıdır. 
Bu konuyu açıklamak için İnsanın zati ve deruni engelleri, uzlet ve hal vet, keşf, şuhud ve istiğrak, muamelat 
konuları, iç dünyamızın huzuru gibi konular incelenmiştir. 

Eserin son konusu, özlü nas~at ve tavsiyelerden oluşmaktadır. 

20 Molla Cami, Nefehatü'l-Üns, Nşr.: Mahmud-i ~idi, 556 
21 Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa Bl., nr. 293 

.. 22 Süleymaniye Kütüphanesi., Kılıç Ali Paşa, nr. 630, İstanbul Belediye Kütüphanesi., Osman.Ergin Yazmaları, ru. 250 
23 Sül.eymaniye Kütüphanesi, Carullah Bl., nr. 2129, vr. 158•-159b 
24 Mahmud Erol Kılıç "Fususü'l-Hikem': TDVİA, XIII, 231 
25 Bkz. Katip Çelebi, Keşfu'z.zuniln, li, 1890-1891; Cami, Mevlana, Nefehatu'l-Üns min Hadarati'l-Kuds, 634-635 
26 Müeyyidüddin-i Cendi, Nefhatu'r-Rfıh ve Tuhfetu~l-futıih, 137. · 
27 Eserin Tahran nüshasındaki telif yeri Sincip, Bursa inebey nr. 1183 nüshasında'b~lirtilen telif yeri ise Tokat'tır. Bkz. Mikail Bay
ram, "Pervaneoğulları Zamanında ilmi Çalişmalar': Tarih Boyunca I. Karadeniz Kongresi Bildirileri, 386 ve Müeyyidüddin-i Cendi, 
Nefhatü'r-Rfıh ve Tuhfetü'l-Fütilh, Nşr.: Necib Mayil-i Herevi, 39. · 
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Eser, Necib- MayU-i Herevi tarafından Cendi ve eserleri hakkında bir inceleme yazısıyla beraber 
Tahran'da yayımlaruruştırU. Herevi'nin yayınladığı bu eser, Bursa inebey Kütüphanesinde bulunan yazma
nın kısaltılmış halidir. Asıl geniş nüsha, Bursa'dadır, Herevi bu nüshayı görmeden bu eserin muhtasannı 
yayırılaınıştır. Dolayısıyla Herevi'den yapılan Türkçe tercüme de muhtasar nüsharun tercümesi dir. 

Nüshaları: Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa BL, Nr. 1439i Hacı Malunud Ef., 2447i Hayri Abdullah 
Efendi, nr. 129i Ayasofya BL, 1907. 

Eserin Türkçe tercümesi İnsan Yayınları tarafından neşredilıniştir: Vuslat Yolu, Nefhatü'r-Ruh ve 
Tuhfetü'l-Fütuh, Terc: Hayreddin Yılmaz, İst. ı996. 

4. Şerlı-i Kaside-i U .miyye29 

Müeyyidüddin-i Cendi, Arapça Lamiyye'yi Farsça'ya tercüme ve şerhederek bu eseri 69ı/ı292'de 
telif etmişt:rrJO. 

Katip Çelebi Kaside-i Umiyye'nin matla' beytini şu şekilde nakletmektec:li.r31
: 

Jwı 'i '- .ı... ı ·-- .. .:.ıı 'i .J ~~~ 

(İnsana ne binek hayvanı ne de malı fayda veriri ilirnde derinleşene fakirlik de zarar vermez.) 
Bazı nüshala:rı: \ 
Süleymaniye Ktp., Ayasofya BL, no: 4 ı84, vr. ı -96a (Güzel talik yazılı, oku n aklı bir nüshadır. Her mı s ra 

bir satıra gele~ek şekilde alt alta iki mısra arapça yazılmış, sonra hemen altına Farsça'ya aynı usulde t~rcüme 
edilmiştir. Arapçalar surhla, Farsçalar siyah mürekkeple, Müstensihi Derviş Mahmud Kalender Ko nevi' dir.) 
Süleymaniye Ktp., Şehid ,Ali Paşa BL, no: 2735, vr. ı 72a-ı86b (Nesih yazıyla, çok sıkışık ve küçük harflerle, 
beyit başları üzerine kırmızı çizgi çekilerek belirlenmiştir. Her sayfada 25 satır bulunmakta~.), Süleymani
ye. Laleli, 3681, (S vr., Kaside-iUmiyyei ŞehidAli Paşa, 1375i )i Sü. ŞehidAli Paşa, 2735 

Süleymaniye. Ayasofya, 4184 . 
Başı vr.lb: J,....J J,.sı ~ o~ı_, ... .1=11 c---t.;... ~ ~ ~ı J..oh... .U .l.=..ll 1iı _, 1iı .1=11 .. ·F"! 

... J:uhıı ~_,ı...,~ u:~l u:o:_p..J ~w u:o:.) ~)1.!1 r-ı.;iJiut! ~ L..l ·:· ~ -~ 
Sonu vr. 96a: _, .UI _, .lA:...cı ~ iiıl ~ _, JL..i ı.J ı.}:.ı_.y... JL..i ~ _,ı .).?. j ~b _,ı üı~ .)4 0~ ~ı .o~ 

ı 

~1 Y.J .ıİı ~ı _, ~1 ~ı cY,~I J4c. ~ ?)l..Jı _, ~1 ~1.::........:.1 

S- RisaJ.e fi't-Tasavvuf: Tasavvuf terbiyesiyle ilgili olup, bir fasıl ve on asıldan oluşmaktadır. 
Nüshası: Süleymaniye Ktp., Ayasofya BI., no: 4ı84, vr. 96b-ll Sb (Talik hatla yazılmış olup her sayfada 

ll st. bulunmaktadır.) · 
Baş ı : _, .ı......:i,jJ ..ııı eLI ı.) _,....,ll (S:':!~ \ll .ı.c.l......::ı ıY. ..)_,...,.... ıY. -l:!.J-o __.>;illi ~~ J..9 ... r-1 

... ..s u...;i ~ _, uW::.... J...;:>\.91 ~~ r-.Jıs..,. Y. ~~ ..ı.....ül _, .oL...ı.lil ~~ 

sonu: .... ..ııı u~ w..:; u::ısull ~ _, uw.....ll ~..ı-Jı ..lıl _, 

istinsall Kaydı: ı..Syj.ll pl3 .)Y'-'"-" ı.J:.ı.JY ~~ * ~ ~y ~ _, ..lıl u~~ 

.u..,ı J ~ ..... "'\!_,ı ..lı1 ~1 

6-Nüktetü'l-Aşk 

Farsça tasavvufl-ahlaki bir mesnevi olup, aşk hakkında bir bölüm ile başlar. Daha sonra sırasıyla, kısa 
kısa bölümler halinde şu konular ele alınır: Kendini bilmek, kendini beğenme ve böbürlenmenin kınanması, 
alaycılığın kınanması, vecd sahiplerinin sıfatı, öğüt, yeme, içme ve giyinme ada bı, kanaat, fitnecilik, tasavvuf 
yolunda gidenin sıfatı, nefsani hazların yok edilmesi, dünyanın ve her ba.kın).dan aç gözlülüğün kınanması. 

Nuruosmaniye Ktp. nr: 5008/llve nr. 5123'de birer nüshası bulunmaktadır. 

28 Cendi, 'Nefhatü'r-rüh ve tuhfetü'l-fiitüh, Nşr: Necib Mayil-i Herevi, Tahran 1362 hş. 
29 Bkz. Brockelmann, I, 451; Suppl., I, 810 
30 Katip Çelebi, Keşfu'ı-Zunün, D, 1540; Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa Bl., nr. 2735, vr.184a 
31 Bkz. Katip Çelebi, Keşfu'ı-Zunün, D, 1540. 
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Nuruosmaniye Ktp. ru: 5008/11 nüsha tavsi.fi: 
Şemseli, miklepli, şirazeli, zencirekli karton cilt, iç kapak ebrulu, 195x87 ve 182x78 mm. ebatlarında, 

her sayfanın bir çok yerinde çiçek tezhipleri var, başlıklar surhla, yazı alanı altın cetvellidir. Osmanlı Türk 
şairi Cevri tarafından 1051/1641 yılında istinsah edilmişfu32• 

Başı94a: .w.._; ı.s~ J.,ı)-4 r-~wı t~ ..:.ı'ı/li.. ıJ..o ~~ ~ y\.:iS 

uı.:ı.t ~ ~_; _;.) ut.........i 

ı..SJ.J..J _;Y,. ~ ~ 

uı.:ı.t->"" ~ .fJ ~ J ı.sl 

ı..S J.J..J rA _, ..::..ı...,:; jS .r-A _iJ jl 

Sonu 102b: 

7. Ed-Dürerü'l-Galiyat fi Şerhi'l-hurôfi'l-'aliyat 
Harflerin esranndan bahseden bir eserdir. 
Nüshası: Sül~ymaniye Ktp., Nafiz Paşa Bl., no: 685, vr. I50b-I60b 
Sü. Nafiz Paşa, 685 

-~ 

Başı: _, "-! ~ L.. _, i"'"'\ ı)S i'~ ~ ~ _, o.l.=.A JS JlAS \.:c ji=o l.l.=. .Jı .l=..\1 ... ~ 

o~ ~ o.)~ oly.o'ıl ul o.)~\ -' o.lAicl .J .Jıl \.c..) .J .ı..k .. ~.;. ı)4 _,_;..ol_, ~_y;, J>J 1.;!1_, o~ 

Sonu: ul_?.'ı/1 ~~ ~ J .ill:. ı. )le.\ ~ .ı..SY::, ~w .Jıl )lı:.l <.Y..l!l ı.s)lı:. ~~ o_,;.JI _, J,...4911 _, 

ı..;.ı_; .Jı .l=..\1 .J u.;ı..._;..oıı-~ .l.=.A u~ .l.=.A u~ ~ ~_,:; r-A.)U _, ~w .Jıl rAY:. 

:lA:i.\1 ~ .Jı ..l.=..ll .J W.\1 .J LJr-u::i .J ~.u... J_,'ı/1 ı.s~4 ~ ~ J,.S _, ~ u,;..JWI 

S-Divan 
Arapça'dır. Taşbaskı olarak neşredilmiştir. Brockelmann bu divanın 1872'de Beyrut'ta yayınlandığını 

söylemektedw3. 

. 9. Muhtasar fi Lüzumi't-Tecridi'l-Külli Zahiren ve Babnen an ma Sive'llah 
· . Nüshası: Şehid Ali Paşa, nr. l439 /2 

1 O. Asar-ı Ehadi ve Esrar-ı Alımedi (veya) illUın-i Ehadi ve Meirif-i Abmedi 
Cendl'nin ifadesine göre bu eser ilirnlerin·sını.flandırılmasıyla ilgili olup Arapça' dır. Sinop'ta ya

zılan bu eser, Cendi tarafından Pervane Muhammed'e· sunulmuştur. Bursa Genel Ktp., nr. 1442'de bir 
nüshası vardır. 

Nüsha tavsifi: Sırtı ve kenarları siyah, kenarı zencirekli, şirazeli, mukavva kaplı sun'i deri cilt. 
210x140-137x72 ebatlarında olup her sayfada 13 satır bulurırnaktadır. Talik yazı ile yazılınıştır, söz baş-
ları kırmızıdır, baştan bir yaprak eksiktir. · · 

Başı 1a: ... ~ .l_? y 1.; ~ _, ~ y 1.; .l.,? ~ 

6b: -l.Ji ..ı.:i3.; tW..I.ı.S ıJI~ .;1~ ~:.; y_,.;,;... fll .;b~-'..>"'-"-! ...S ıJ..ı1'1 

Sonu 64b: c;:lb...ll ~~ ~ ~ ~ .•. yi.J>JI ~ .•. ~w .&ı .. w. ı:ıı ı.s/Y .;~ J....b ~ ı..S.ı.il y 

..• .lı\ ~ .lı\ "--=..) ~' 

{\ 
32 Ahmed Ateş, İstanbul KütüphaoelerihMFarsça Manzwn Eserler, 78-79. - - - ·· 
33 Brockelmann, I. 451; Suppl., I, 810 
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Cendi Nefhatü'r-rılh isimli eserinde, bu eserlerden başka lnıim-i ehadi ve maam-i Alımedi ( Sinop'ta 
yazılıp, Muinüddin Mubammed'e sunulmuştur) Hülasatü'l-İrşad ve İrşadü'l-Hülasa, İrşadü'l-Kemalat 
(Farsça'dır. Said Daruş Pejub bu _eseri, Merkez Kütüphane Yazmalan Kataloğunda (c. 9, s. 992) müs
takil iki eser olarak göstermiştir. Iran'da bi, Ezra.ku'l-Hatmeteyn (bu eser ibn-i Arabi'~.meşrebi üzeri
ne Arapça olarak telif edilmiş olup tasavvufun inceliklerine dairdir), Kitabü'l-Esma ve Iksiru'l-Kemalat 
(Farsça yazılmıştır) adlı eserlerine atıflar yapmışsa da, bu eserler günümüze ulaşmarnışlardJ.r34• 

Aga Buzurg et:Tabraru, ez-Zeria isimli eserinde Müeyyidüddin-i Cendi'nin Risale tl'l-kaza ve'l-kader 
isimli bir eserini Kaliire'de Mektebetü'l-Hidiviyye'de gördüğünü söylemektedir. Bu eserin başlangıç ifa~ 
desi olarak, <.s">Lıi..Li .1.ob.... t'"ı..,. kelimeleri kaydedilmişt:i.25• 
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